referenciais, para demonstrar a viabilidade da CONCESSÃO, não apresentando caráter
vinculativo ou qualquer outro efeito do ponto de vista da responsabilidade do PODER
CONCEDENTE perante a CONCESSIONÁRIA.

3. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAC ̧A ̃O
3.1. O valor estimado e ́ de R$ R$ 5.426.000,00 (cinco milhões e quatrocentos e vinte e
seis mil reais), correspondente aos INVESTIMENTOS OBRIGATÓRIOS.
3.1.1. O valor estimado do CONTRATO e ́ meramente referencial, não podendo ser
invocado pela LICITANTE para quaisquer fins que não os estritamente previsto no EDITAL,
tampouco pela CONCESSIONA ́RIA para embasar pleitos de recomposição do equilíbrio

[...]

PROPOSTA COMERCIAL, registrando necessariamente o percentual a ser pago ao PODER
CONCEDENTE a título de DESCONTO NO VALOR DO SUBSÍDIO.  O DESCONTO NO
VALOR DO SUBSÍDIO apresentado na PROPOSTA COMERCIAL deverá considerar como
valor máximo de SUBSÍDIO, o montante de R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil
reais). A LICITANTE deverá estar ciente de que a PROPOSTA COMERCIAL é irrevogável,
irretratável e incondicional e terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de sua
apresentação, podendo ser prorrogado caso não seja assinado o CONTRATO antes do

[...]

em consideração suas principais características, tais como a modalidade, montantes, prazos de
carência e amortização, vencimentos, taxas de juros, moeda e área de colocação, comissões e
garantias;

11.2.11. Deverá ser considerado o ressarcimento do valor de R$ 1.300.000,00 (um milhão
e trezentos mil reais) , referente a utilização de parte dos estudos elaborados pela empresa
autorizada através de Manifestação de Interesse Privado (MIP);

11.2.12. Deverá ser considerada o pagamento do valor da OUTORGA VARIÁVEL no
percentual de 1,5% da RECEITA BRUTA ANUAL, conforme CONTRATO.

11.2.13. Deverá ser considerado o valor máximo de R$ 2.100.000,00 (dois milhões e
cem mil reais) a título de SUBSÍDIO.

11.2.14. Todos os custos necessários à execução da CONCESSÃO.

11.3. Cada LICITANTE deverá apresentar apenas uma PROPOSTA COMERCIAL, na
qual constará a oferta de um único PERCENTUAL DE DESCONTO sobre o VALOR DO
SUBSÍDIO máximo a ser pago pelo PODER CONCEDENTE, devendo ser expressa em um

[...]

atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando:
12.5.1.1. Experiência de no mínimo 24 (vinte e quatro) meses, como responsável pela
gestão, administração ou manutenção de ativo de infraestrutura, cujo valor mínimo de
investimento aportado tenha sido de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).

12.5.1.2. Será considerado ativo de infraestrutura, para os fins do item 12.5.1, o ativo
integrante, por exemplo, dos sistemas de: (i) centro de convenções e eventos; (ii) escolas e
universidades; (iii) prestação de serviços e ginásios esportivos;

[...]

15.4. A SPE deverá adotar padrões de governança corporativa e adotar contabilidade e
demonstrações financeiras padronizadas, de acordo com as práticas contábeis adotadas no
Brasil.

15.5. O capital social mínimo subscrito da CONCESSIONÁRIA será de R$ 1.085.200,00
(um milhão, oitenta e cinco mil e duzentos reais), que corresponde a 20% (vinte por cento) do
valor do CONTRATO, devendo ser integralizado pelo menos 10% (dez por cento) deste valor,
em moeda corrente, como condição precedente à assinatura deste CONTRATO,
correspondente ao montante de R$ 108.520,00 (cem e oito mil e quinhentos e vinte reais).

15.6. A integralização do restante do capital social subscrito, será comprovada ao
PODER CONCEDENTE, por meio do CMOG, após a assinatura do CONTRATO, nos termos do
ANEXO 8 – MINUTA DO CONTRATO.

15.7. Os valores de integralização de capital, referidos no item acima, deverão ser

[...]

Ter subscrito e integralizado o capital social da SPE, em moeda corrente nacional,
na forma exigida no presente EDITAL;

16.3.3. Ter efetuado, por intermédio próprio ou da SPE constituída, o pagamento
referente ao ressarcimento dos estudos, no valor de 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil
reais), devidamente atualizados pelo índice IPCA, considerando como data base junho 2025 até
o mês anterior ao pagamento, em conta bancária de titularidade da KRAC ESPORTE CLUBE e
SKAL ENGENHARIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , cujos dados serão informados pelo